
 Základní škola Záchlumí 

okres Tachov, příspěvková organizace 

 

 

Výroční zpráva 

o činnosti školy 

za školní rok 2022-2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

Tato výroční zpráva o činnosti školy je zpracována v souladu s §7 Vyhlášky č. 15/2005 

Sb., Vyhláška, kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního 

hodnocení školy, v platném znění. 

 

V Záchlumí 25.9.2023 

 

 

Zpracovala Mgr. Iveta Chabrová, ředitelka školy 

 



 

 

 

 

 



 

3 

 

Obsah 

Obsah .......................................................................................................................................... 3 

1. Základní údaje o škole ............................................................................................................ 5 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku .... 6 

3. PhMax pro školní rok 2022-2023 ........................................................................................... 6 

4. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy ..................................................... 6 

Celkový počet interních zaměstnanců ................................................................................... 6 

Členění zaměstnanců k 30.6.2023 ......................................................................................... 7 

5. Školní vzdělávací program ..................................................................................................... 8 

Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu .......................................... 9 

6. Materiálně technické zabezpečení školy .............................................................................. 10 

Školní družina ...................................................................................................................... 11 

ICT ....................................................................................................................................... 11 

7. Statistické údaje o žácích k 31.8.2023 ................................................................................. 12 

Počty žáků............................................................................................................................ 12 

Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně 

nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy ............................................... 13 

Výsledky vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy ...................... 14 

Výchovná opatření ............................................................................................................... 15 

Hodnocení žáků – chování .................................................................................................. 15 

Absence ............................................................................................................................... 15 

Ostatní .................................................................................................................................. 16 

8. Údaje o zápise k povinné školní docházce ........................................................................... 16 

Zápis do 1. ročníku základní školy pro školní rok 2023-2024 ............................................ 16 

9. Inspekční činnost a ostatní kontroly ..................................................................................... 16 

Inspekční činnost provedená Českou školní inspekcí ......................................................... 16 

Vyřizování stížností, oznámení podnětů ............................................................................. 18 

10. Další vzdělávání pedagogických pracovníků ..................................................................... 19 

Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů ................................................................. 19 

Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů ..................................................... 19 

DVPP ................................................................................................................................... 19 

Samostudium ....................................................................................................................... 19 

11. Aktivity školy ..................................................................................................................... 20 

Akce školy pro děti a žáky školy ......................................................................................... 20 

Spolupráce se zákonnými zástupci ...................................................................................... 21 

Aktivity a prezentace školy na veřejnosti, další zapojení do akcí jiných organizací .......... 23 

Mimořádné výsledky a úspěchy žáků .................................................................................. 23 



 

4 

 

12. Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a dalšími partnery 

při plnění úkolů ve vzdělávání ............................................................................................. 24 

13. Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování ............................................. 24 

Výskyt rizikového chování, které škola řešila ..................................................................... 25 

14. Prevence rizik a školní úrazy ............................................................................................. 25 

15. Hospodaření školy .............................................................................................................. 26 

Ukazatele rozpočtu a přehled dalších jeho prostředků ........................................................ 26 

Hospodaření organizace za kalendářní rok 2022 ................................................................. 27 

Hospodaření organizace – finanční plán a skutečnost 01/2022-06/2023 ............................ 27 

Realizované projekty školy financované z cizích zdrojů .................................................... 28 

Závěrečné zhodnocení .............................................................................................................. 29 

Závěrečná ustanovení ............................................................................................................... 30 

 



 

5 

 

1. Základní údaje o škole 

 

Název školy 
Základní škola Záchlumí, okres Tachov, 

příspěvková organizace 

Adresa školy Záchlumí 32, 349 01 Stříbro 

IČ 70982422 

Bankovní spojení 181009767/0300 

  

Telefon/fax tel.:374 622 303, 773826910 

E-mail skolazachlumi@zachlumi.cz    

Adresa internetové stránky www.zszachlumi.cz 

  

Právní forma příspěvková organizace 

Název zřizovatele Obec Záchlumí 

Součásti školy Přípravná třída, Školní družina 

IZO ředitelství  102 464 138 

Vedení školy Mgr. Iveta Chabrová - ředitelka školy 

Školská rada 3 členové 

Školní jídelna 
Jako školní jídelna je využívána Školní jídelna při 

MŠ Záchlumí, okres Tachov, p.o.  

 

Budova školy sloužila k výuce již od roku 1920. V roce 1950 byla k budově postavena 

jednopodlažní přístavba, spolu se kterou bylo vybudováno i sociální zařízení. Během let byla 

postupně opravována a rekonstruována tak, aby vyhovovala provozu a hygienickým 

podmínkám. V současné době je budova zrekonstruovaná, bezbariérová, žákům jsou 

k dispozici moderně zařízené učebny, jazyková i ICT učebna, cvičná kuchyňka či pracovní 

učebna (dílny). Škola také disponuje zahradou s dřevěným altánem, který slouží v letních 

měsících jako venkovní učebna a jsou v něm také pořádány různé školní akce. 

Jedná se o neúplnou základní školu s pěti ročníky 1. stupně, s kapacitou pro 60 žáků, 

kteří jsou dle aktuálního počtu spojeni napříč ročníky v několika třídách. V tomto školním roce 

jsme měli zřízenou přípravnou třídu a žáky rozděleny do dvou tříd – I. 1.-3. ročník, II. 4.-

5.ročník. 

Součástí organizace je Školní družina, která má zřízeno 1 oddělení, které mělo v tomto 

školním roce zcela naplněnou kapacitu. 

Využíváme činnost školní jídelny při Mateřské škole Záchlumí, nacházející se na adrese 

Záchlumí 1. 

V letošním školním roce jsme přešli na nový školský informační systém – Škola Online, 

který je v aktivním využívání jak pedagogy, tak zákonnými zástupci – vedeme elektronickou 

třídní knihu, elektronickou žákovskou knížku, máme elektronický systém omluvenek, 

k dispozici je elektronická komunikace pedagogů se zákonnými zástupci a opačně. 

mailto:skolazachlumi@zachlumi.cz


 

6 

 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem 

ve školském rejstříku 

Kód oboru Popis oboru Kapacita IZO 
Forma 

vzdělávání 

Cizí vyučovací 

jazyk 

Délka 

vzdělávání 

79-01-C/01 Základní škola 60 102464138 denní Aj 9 r. 0 měs. 

Další součásti školy 

 Kapacita IZO 

Školní družina 25 115900241 

Přípravná třída 15  

 

3. PhMax pro školní rok 2022-2023 

PhMax školy 

48,75 

PhMax školní družiny 

32,25 

PhMax přípravné třídy 

22 

4. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Celkový počet interních zaměstnanců 

pracovní zařazení 
fyzický počet k 

1.9.2022 

přepočteno na 

úvazky k 

1.9.2022 

fyzický počet 

k 30.6.2023 

přepočteno na 

úvazky 

k 30.6.2023 

Učitelé, vč. ředitele školy 4 3,7 4 3,8 

Vychovatelky ŠD 2 1,15 2 0,9 

Asistenti pedagoga 1 0,639 2 1,139 

Provozní zaměstnanci 1 0,375 1 0,375 

 

Ve školní družině byla hlavní paní vychovatelka doplněná v tandemu druhou 

vychovatelkou, od druhého pololetí je hlavní vychovatelka doplněna v tandemu ředitelkou 

školy.  Funkce školníka je zajišťována na základě dohody o pracovní činnosti. Účetní a mzdová 

agenda je zajišťována externí spoluprací. 



 

7 

 

Členění zaměstnanců k 30.6.2023 

 podle věku a pohlaví 

věk muži ženy celkem 

do 20 let 0 0 0 

21 - 30 let 0 0 0 

31 - 40 let 0 5 5 

41 - 50 let 0 0 0 

51 - 60 let 0 3 3 

61 a více let 0 0 0 

    

celkem 0 8 8 

 podle nejvyššího dosaženého vzdělání a pohlaví 

nejvyšší dosažené vzdělání  muži ženy celkem 

základní 0 1 1 

Vyučen/a bez/s výučním listem 0 0 0 

středoškolské s maturitou 0 3 3 

vyšší odborné 0 0 0 

vysokoškolské Bc./Mgr./Ing. 0 4 4 

    

Celkem 0 8 8 

 podle odborné kvalifikace 

odborná kvalifikace 
splňuje 

kvalifikaci 

nesplňuje 

kvalifikaci 
celkem 

ředitel školy 1 0 1 

učitel prvního stupně ZŠ 1 1 2 

učitel přípravné třídy 1 0 1 

vychovatel 1 0 1 

asistent pedagoga 1 1 2 

    

Celkem 5 2 7 

  podle délky trvání pracovního poměru všech zaměstnanců 

 doba trvání počet % 

do 5 let 7 87,5 

do 10 let 1 12,5 

do 15 let  0 0 

do 20 let 0 0 

nad 20 let 0 0 

Celkem 8 100,0 



 

8 

 

5. Školní vzdělávací program 

Ve škole se pracuje podle školního vzdělávacího program vycházejícího z Rámcového 

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, ŠVP přípravné třídy vychází z rámcového 

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a je součástí školního ŠVP. 

 

Vzhledem k revizi RVP a potřebě zapojit do ŠVP digitální kompetence a změnit obsah 

vyučovacího předmětu Informatika, byl ŠVP byl pro letošní školní rok přepracován a upraven 

dle potřeb a vize školy s názvem „ŠVP ZV ŠKOLA PRO VŠECHNY“.  

Díky upravenému ŠVP jsme posílili časovou dotaci ve vzdělávací oblasti Jazyk a 

jazyková komunikace – konkrétně ve vyučovacím předmětu Český jazyk a literatura, který jsme 

doplnili o prvky dramatické výchovy; v oblasti Matematika a její aplikace – vyučovací předmět 

Matematika a ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět – Prvouka, Přírodověda, Vlastivěda, 

kterou jsme doplnili o prvky etické výchovy. Ve výchovně-vzdělávacím procesu podporujeme 

rozvoj tzv. měkkých dovedností. 

 

Základem pro práci v přípravné třídě je Školní vzdělávací program, který je vypracován 

v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Vzdělávání 

v přípravné třídě podporuje zdravý vývoj dětí a předcházení vzniku rizikových jevů. 

Maximálně se přizpůsobuje vývojovým, fyziologickým, kognitivním, sociálním a 

emocionálním potřebám dětí této věkové skupiny. 

Hlavním vzdělávacím cílem přípravné třídy je všestranný rozvoj každého dítěte a 

především jeho fyzická i psychická připravenost na vstup do první třídy. Každé dítě se rozvíjí 

podle svých potřeb. Důraz je kladen na posílení spolupráce, posílení grafomotorických a 

jazykových dovedností, koordinace pohybu ruky, koncentrace pozornosti, hudebně pohybové 

činnosti, celkovou adaptaci na školní prostředí a na rozvoj osobnosti dítěte. Dítě si osvojuje 

poznatky zábavnou formou pomocí didaktických, osobnostních a sociálních her a činností, 

které mohou být řízené, spontánní a individuální, v nichž se vzájemně prolínají vzdělávací cíle. 

Zároveň je podporována úzká spolupráce s rodinou, která je založena na oboustranné důvěře, 

respektu a dodržování předem daných pravidel. 

 

ŠVP pro školní družinu naplňuje cíle prostřednictvím volnočasových aktivit, kdy jsou 

posilovány a rozvíjeny kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní kompetence, 

sociální, občanské a pracovní kompetence a kompetence k trávení volného času. Vycházíme 

tak ze strategií korespondujících se strategiemi ze ŠVP ZV Škola pro všechny. 

vzdělávací program zařazené třídy a ročníky 

ŠVP ZV Škola pro všechny I., II. 1.-5.ročníky 

ŠVP pro přípravnou třídu PT 0.ročník 

ŠVP pro školní družinu oddělení školní družiny 



 

9 

 

Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

ŠVP ZV: V I. třídě se v prvním ročníku během prvního pololetí rozkryla problematika 

školní nezralosti vysokého procenta žáků, což postupně potvrdila i školská poradenská zařízení, 

do nichž byli někteří žáci postupně doporučeni. Proto se, zejména ve výukovém předmětu 

Český jazyk a literatura, postupovalo výrazně pomaleji a s ohledem na specifika celého ročníku. 

Na konci prvního ročníku plynule četla asi třetina žáků, zbylí žáci mají stále problém s analýzou 

a syntézou slova. Velkým přínosem je asistent pedagoga ve třídě k žákovi druhého ročníku, 

díky němuž bylo možné při výuce postupovat diferencovaněji. 

Některým nově nastoupivším pedagogům činila určité problémy výuka spojených 

ročníků. S tímto tématem bude škola dále pracovat.  

Cíle ŠVP ZŠ byly v ostatních případech naplňovány, stejně tak cíle ŠVP ŠD, ŠVP PT. 

Nepovinné předměty a zájmové kroužky 

V letošním školním roce nebyl zařazen do výuky žádný nepovinný předmět. 

Žákům byly na počátku školního roku nabídnuty dva zájmové kroužky – Turistický 

kroužek a Zdravotní cvičení a jóga. První nebyl z důvodu nízkého zájmu žáků otevřen, druhý 

probíhal po celý školní rok. 

Při ZŠ působí dvakrát v týdnu pedagogové ze ZUŠ Planá, kteří zde v odpoledních 

hodinách vyučují hru na hudební nástroje. 



 

10 

 

6. Materiálně technické zabezpečení školy   

Prostory k 30.6.2023 

Učebny, herny 

V základní škole jsou v současné době dvě velké kmenové učebny, které jsou 

vybaveny projektovým zařízením, interaktivními tabulemi a klasickými 

školními tabulemi, jedna menší kmenová učebna. Učebny jsou vybaveny 

kobercem pro komunitní kruhy a další činnosti. V jedné z velkých učeben 

byla provozována přípravná třída. V dalších dvou pak I. a II. třída. 

 

ŠD je umístěna v jedné z velkých tříd a využívá jako hernu tuto třídu. 

Odborné pracovny, 

knihovna, multimediální 

učebna 

V prvním poschodí ZŠ se nachází učebna IT a cizích jazyků. Žákovská 

knihovna se nachází v jazykové učebně a je žákům volně k dispozici 

v průběhu pobytu ve škole, v případě zájmu lze půjčit knihu domů. 

K dispozici jsou také žákům učebny Dílny, Kuchyňka. 

Odpočinkový areál, 

zahrada, 

hřiště 

U budovy ZŠ se v tomto prostoru nachází prostorný altán, kde může probíhat 

výuka. 

Chybí herní prvky pro hru a zábavu žáků, k dispozici je obecní hřiště – škola 

v tomto kontextu žádá o grant u Nadace ČEZ na výstavbu pískoviště. 

Sportovní zařízení 

Žáci k výuce TV a dalším sportovním činnostem využívají víceúčelovou 

plochu vybudovanou při rekonstrukci podkroví budovy MŠ, která však 

v tomto školním roce nebyla využitelná, neboť u ní došlo po havárii 

k nutnosti rekonstrukce. Škola měla k dispozici náhradní prostor v budově 

OÚ Záchlumí, který využívala v případě nepřízně počasí. 

Dále pak travnaté fotbalové hřiště, kterým je majitelem TJ Motor Záchlumí. 

Využívají zároveň obecní dětské hřiště. 

Dílny a pozemky 

Žáci využívají prostory školní zahrady u budovy ZŠ spolu se skleníkem. Žáci 

pečují o rostliny vysazené v prostoru školní zahrady a mohou používat i 

skleník pro své zahradnické činnosti.  

K dispozici jsou vybudované dílny v zadní části budovy ZŠ. 

Žákovský nábytek 

Třídy v  ZŠ jsou vybaveny barevnými, výškově stavitelnými lavicemi a 

židlemi. Ve třídách jsou koberce a tabule. Úložný prostor v obou třídách řeší 

starší prostorné skříně a nové nízké police. 

Zařízení tříd je převážně nové a funkční, úložné skříně jsou však starší a 

potřebují do budoucna obměnu. 

Vybavení učebními 

materiály, 

hračkami, 

sportovním nářadím 

apod. 

Vybavení učeben je vyhovující. 

Fond her do ŠD doplněn o hry na zahradu, stavebnice. 

Potřeba dovybavit cvičnou kuchyňku. 

Vybavení žáků 

učebnicemi a učebními 

texty 

Vyhovující. Velké množství materiálu se tvoří individuálně dle potřeb výuky. 

Vybavení kabinetů a 

učeben pomůckami 

Fond učebních pomůcek doplněn dle potřeby pedagogů s ohledem na učební 

plány. 

Vybavení školy 

audiovizuální a 

výpočetní technikou 

Výpočetní technika je zastaralá, ale zatím dostačující.  Žákům a pedagogům 

k dispozici tablety. Notebooky nově získány díky projektu Počítače dětem. 

Investiční rozvoj 

V plánu je obnova/rekonstrukce školní zahrady ve stylu funkčních přírodních 

zahrad, minimálně o pískoviště.  

Dále je v plánu úprava nově vzniklé sborovny ze staré místnosti v patře 

školy, která je v tristním stavu. 

  



 

11 

 

Školní družina 

Vybavení školní družiny bylo v letošním roce doplněno o sportovní pomůcky pro hru 

na školní zahradě a o stavebnice pro hru v interiéru. 

ICT  

Technika ICT je stále poměrně zastaralá – hlavní server byl vyřazen jako nefunkční. 

V rámci Národního plánu obnovy (na prevenci digitální propasti i na pokročilé digitální 

pomůcky) byla dotace v celkové výši 15000,- investována do následujících pomůcek: 

1x notebook, 1x digitální meteostanice, 2x robotická programovatelná stavebnice, 2x robotická 

programovatelná pomůcka, 1x robotická hračka pro mladší žáky se základy programování, licence na 

domácí využívání programu Didakta, příslušenství. 

Škola se zapojila do projektu Počítače dětem od společnosti Člověk v tísni a díky němu získala 

4 notebooky s licencí MS Office.  

Škola se dále zapojila do projektu Průša pro školy a díky vlastnímu projektu Hmyzí domeček 

získala od společnosti PRUSA RESEARCH 3D tiskárnu Original Prusa MINI+. 

 

Digitální vybavení celkem 
užíváno 

žáky zaměstnanci 

Počítače AIO 7 3 4 

Notebooky 7 5 2 

Tablety 11 10 1 

3D tiskárna 1 1  

Programovatelné pomůcky  5 5  

Ostatní digitální pomůcky 1 1  

    

Počet pracovních stanic celkem 32 25 7 

 

Lokální počítačová síť (LAN) školy  

Počet přípojných míst 14 

Sdílení dat Ne 

Sdílení prostředků Ano 

Připojení do internetu Ano 

Komunikace mezi uživateli Ano 

Bezpečnost dat Ano 

Personifikovaný přístup k datům Ne 

 

 

Prezentační a grafická technika  

Datový projektor 2 

Dotyková tabule 1 

Tiskárny, kopírky 2 

 



 

12 

 

7. Statistické údaje o žácích k 31.8.2023 

Počty žáků  

Počty žáků školy 

třída ročník 
počet 

žáků 

z toho 

chlapců 

z toho 

dívek 

z toho žáků 

vzdělávaných dle §41 

ŠZ 

výjimka 

z počtu 

žáků 

I. 

1. 20 9 11 8 

 2. 5 5 0 2 

3. 3 2 1 1 

II. 
4. 3 2 1 0 

 
5. 2 1 1 0 

Celkem  33 19 14 11 ano 

 

Ve školním roce 2022-2023 jsme začínali s počtem 34 žáků. Na přelomu prvního a 

druhého pololetí přestoupily dvě dívky ze 4. ročníku na jinou ZŠ, jeden žák nastoupil do 2. 

ročníku a zároveň na IV dle §41 ŠZ. 

Přípravná třída 

ročník počet žáků 
z toho 

chlapců 
z toho dívek 

výjimka 

z počtu žáků 

(ano – ne) 

0. 10 7 3  

Celkem 10 7 3 ne 

Školní družina 

Oddělení 
Počet žáků – 

pravidelná docházka 

Počet žáků – 

nepravidelná 

docházka 

Počet vychovatelek 

1 25 0 2 

Celkem 25 0 2 

Kapacita školní družiny byla v letošním školním roce zcela naplněna. 

Cizinci 

kategorie cizinců občané EU LEX Ukrajina 

ostatní cizinci pobývající 

v ČR přechodně nebo trvale, 

žadatelé o udělení azylu a 

azylanti 

v ZŠ 0 0 0 

v ŠD 0 0 0 

v PT 0 1 0 

počet žáků celkem 0 1 0 

 

 



 

13 

 

Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žáci se 

speciálními 

vzdělávacími 

potřebami 

počet 

žáků SVP  
PLPP 

počet žáků SVP dle 

stupně PO IVP 

PO 

Asistent 

pedagoga 2. 3. 4. 5. 

Přípravná třída 4 0 1 1 2 0 1 1 

1.ročník 5 4 1 0 0 0 0 0 

2.ročník 4 1 0 2 1 0 2 1 

3.ročník 2 1 1 0 0 0 0 0 

4.ročník 1 0 1 0 0 0 0 0 

5.ročník 2 2 0 0 0 0 0 0 

Celkem 18 8 4 3 3 0 5 2 

 

Mimořádně nadaní žáci – třídy s rozšířenou výukou 

Třída rozšířená výuka předmětů počet žáků 

- 0 0 

Celkem                                            0 0 

Mimořádně nadaní žáci – přeřazení do vyššího ročníku 

přeřazení mimořádně nadaného žáka do 

vyššího ročníku 

počet 

z … třídy do … třídy 0 

  

Podmínky pro vzdělávání 

Podmínky pro vzdělávání žáků se zdravotním postižením a 

zdravotním znevýhodněním 

ano částečně ne 

odstraňování architektonické bariéry a provedení potřebné 

změny úpravy interiéru školy a třídy 

/   

uplatňování principu diferenciace a individualizace 

vzdělávacího procesu při organizaci činností, při stanovování 

obsahu, forem i metod výuky 

/   

umožňování žákovi používat potřebné a dostupné 

kompenzační pomůcky, vhodné učebnice a učební pomůcky 

přizpůsobené jeho individuálním potřebám  

/   

zohledňování druhu, stupně a míry postižení nebo 

znevýhodnění při hodnocení výsledků 

/   

uplatňování zdravotní hlediska a respektování individuality a 

potřeby žáka  

/   

podporování nadání a talentu žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami vytvářením vhodné vzdělávací 

nabídky 

/   

zkvalitňování připravenosti pedagogických pracovníků pro 

práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 

/   



 

14 

 

působení speciálního pedagoga ve škole, druhého pedagoga ve 

třídě, případně asistenta pedagoga v případě potřeby  

/   

spolupráce s rodiči     /   

spolupráce s ostatními školami, které mají zkušenosti se 

vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 /  

Podmínky pro vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním ano částečně ne 

individuální nebo skupinovou péči /   

přípravné třídy /   

pomoc asistenta třídního učitele   / 

menší počet žáků ve třídě  /   

odpovídající metody a formy práce /   

specifické učebnice a materiály /   

pravidelná komunikace a zpětnou vazbu /   

spolupráci s psychologem, speciálním pedagogem - etopedem, 

sociálním pracovníkem, případně s dalšími odborníky 

/   

Podmínky pro vzdělávání žáků mimořádně nadaných ano částečně ne 

individuální vzdělávací plány    

doplnění, rozšíření a prohloubení vzdělávacího obsahu    

zadávání specifických úkolů    

zapojení do samostatných a rozsáhlejších prací a projektů    

vnitřní diferenciace žáků v některých předmětech    

občasné (dočasné) vytváření skupin pro vybrané předměty s 

otevřenou možností volby na straně žáka 

   

účast ve výuce některých předmětů se staršími žáky    

 

Výsledky vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy 

Celkové hodnocení žáků – prospěch – 1. a 2. pololetí 

třída ročník 
prospěli 

neprospěli nehodnoceni průměr 
s vyznamenáním prospěli 

I. 

1. 

27 0 0 0 1,05 2. 

3. 

II. 
4. 

4 2 0 1 1,37 
5. 

Celkem za 1. pololetí 31 2 0 1  

I. 

1. 

27 1 0 0 1,1 2. 

3. 

II. 
4. 

3 2 0 0 1,3 
5. 

Celkem za 2. pololetí 30 3 0 0  

 



 

15 

 

Výchovná opatření 

Výchovná opatření – pochvaly 

třída 

1. pololetí 2. pololetí 

pochvala ředitele 

školy 

pochvala třídního 

učitele 

pochvala ředitele 

školy 

pochvala třídního 

učitele 

I. 0 0 0 12 

II. 0 0 0 10 

celkem 0 0 0 22 

 

Výchovná opatření – napomenutí a důtky 

třída 

1. pololetí 2. pololetí 

napomenutí 

třídního 

učitele 

důtka 

třídního 

učitele 

důtka 

ředitele 

školy 

napomenutí 

třídního 

učitele 

důtka 

třídního 

učitele 

důtka 

ředitele 

školy 

I. 0 0 0 0 0 0 

II. 0 0 0 0 0 0 

celkem 0 0 0 0 0 0 

Hodnocení žáků – chování 

ročník 
1. pololetí 2. pololetí 

Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 Stupeň 1 Stupeň 2 Stupeň 3 

1.-5. 34 0 0 33 0 0 

celkem 34 0 0 33 0 0 

Absence 

třída ročník 
Zameškané hodiny 

celkem 
Průměr na žáka třídy 

omluveno neomluveno omluveno neomluveno 

I. 

1. 

1116 0 1116 41,33 0 2. 

3. 

II. 
4. 

548 285 833 78,29 40,71 
5. 

Celkem za 1. 

pololetí 
1664 285 1949   

I. 

1. 

1496 0 1496 53,43 0 2. 

3. 

II. 
4. 

285 0 285 57 0 
5. 

Celkem za 2. 

pololetí 
1781 0 1781   



 

16 

 

Ostatní 

Komisionální přezkoušení žáků 

ročník 
pochybnosti o správnosti 

hodnocení 
opravné zkoušky 

1.-5. 0 0 

celkem 0 0 

 

Opakování ročníku 

ročník 

Z důvodu 

neprospěl nehodnocen 
vážné zdravotní 

důvody 

1.-5. 0 0 0 

Celkem 0 0 0 

8. Údaje o zápise k povinné školní docházce 

Zápis do 1. ročníku základní školy pro školní rok 2023-2024 

Počet uchazečů 
z toho ze spádové 

oblasti 

počet přijatých do 

1. ročníku 

z toho žáků na IV 

dle §41 ŠZ 

počet odkladů 

pro  školní rok 

11 2 11 4 0 

 

Zápis v letošním roce proběhl 20.4.2023 a byl jednotný i pro žadatele z řad zákonných 

zástupců žáků, na které se vztahuje dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině. 

9. Inspekční činnost a ostatní kontroly 

V letošním školním roce se u nás konala kontrola VZP ČR a ČŠI. 

Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 

povinností plátce pojistného proběhla 9.2.2023. Závěr: Ke dni kontroly nebyly zjištěny splatné 

závazky vůči VZP ani jiné evidenční nedostatky.  

Inspekční činnost provedená Českou školní inspekcí 

V tomto školním roce proběhla periodická inspekční činnost ČŠI a to ve dnech 30. a 

31.1.2023. Výsledná zpráva je k přečtení na webu ČŠI či v tištěné podobě v ředitelně školy. 

Inspekční zpráva vyvolala různé postoje a myšlenky. Vyjádření pedagogů k inspekční 

zprávě z pedagogické rady v březnu 2023 je následující: 

 Vyjádření k silným a slabým stránkám, k jejich formulaci a obsahu: 

 Dle přítomných není dostatečně zaznamenán vývoj a růst školy, rozvoj školy, je 

poukazováno především na slabé stránky, nikoli na pokroky, které se za poslední 

období udály, není uvedena a zaznamenána obrovská práce na dokumentech 



 

17 

 

školy, kterou ČŠI opakovaně vyzdvihovala při návštěvě – ŠVP, směrnice, řády, 

a to i před zřizovatelem; současně není uveden počet porad ročně dle reálné 

skutečnosti – je zaznamenán počet uvedený jako minimální v odpovídající 

směrnici, v současném školním roce probíhají porady každý měsíc, což bylo 

doloženo zápisy z porad; pedagogové nesouhlasí s tvrzením, že vzájemně 

nespolupracují, že si vzájemně nevypomohou, že nestřídají různé metody a 

formy práce – při samotné hospitaci např. v Čj činnost postupně přecházela ze 

samostatné práce k práci ve dvojicích a ke skupinové, k vzájemnému 

vrstevnickému učení a pomoci, pedagog pracoval s chybou a s neporozuměním, 

aby došlo k naplnění cíle, obdobně ve vlastivědě; srozumitelnost požadavků 

kladených na žáky bývá pravidelně v hodinách ověřována, velké množství žáků 

má však problém s pozorností a ne vždy ji udrží u konkrétní činnosti – tváří se, 

že mají hotovo, ale ještě nezačal, což bylo při hospitaci vnímáno jako 

nepodchycení žáka, který již svůj úkol splnil; pedagogové nesouhlasí ani 

s tvrzením, že chybí ve výuce aktivity podporující objevování, tvořivost a 

iniciativu každého z žáků a že jsou pedagogy voleny v nedostatečném rozsahu, 

že není výuka diferencována  - dle názoru zúčastněných se jedná o příliš obecné 

tvrzení, které nelze vyvodit z jedné návštěvy; informace o výsledcích a pokroku 

žáků na základě informací hospitujícího by měly být zaznamenány do papírové 

žákovské knížky, nebyly přijaty naše informace o elektronické žákovské knížce 

a ústních či písemných zpětných vazbách dětem přímo u konkrétních cvičeních. 

 Souhlasíme, že motivace žáků k učení je nedostatečná, a že činí žákům problém 

respektovat školní a třídní pravidla, nicméně nesouhlasíme, že je to vždy jen 

vinou pedagoga. 

 Body týkající se doporučení ČŠI pro zlepšení činnosti školy: 

 „Stanovit kritéria kvalitní výuky v ZŠ, sledovat je při hospitacích a na jejich 

základu organizovat další vzdělávání“ -> pedagogům byla sdělena změna 

v pravidlech DVPP, která se projeví v následujícím školním roce v novém 

vnitřním předpise, v současné době jsme si stanovili směr školy – vzdělávat se 

v oblastech, které nás přiblíží ke konceptu Začít spolu. 

 „Podnítit práci učitelů s cílem hodiny, sebehodnocením, formativním 

hodnocením, diferenciací, metodami, formami práce a aktivitami podporujícími 

objevování a tvořivost žáků“ -> ředitelka zvýší četnost hospitací, budou 

oficiálně zaznamenány, pedagogové budou pracovat na svém osobním růstu 

v těchto oblastech - jak prostřednictvím DVPP, samostudia a četbou odborných 

publikací. 

 „Začínající nekvalifikované učitelce věnovat důslednější podporu, umožnit jí 

náslechové hodiny a podpořit ji v dalším systematickém vzdělávání v 

potřebných oblastech“ – začínající učitelka měla měsíce 09-11/22 náslechové – 

v rámci NPČ docházela do hodin ostatním pedagogům, byly s ní aktivně 

konzultovány její postřehy, nápady, její úspěchy i nezdary, pocity; má možnost 

se aktivně vzdělávat v potřebných oblastech, činit i dále náslechy, spolupracovat 

s kolegy, některé dovednosti se zlepšují praxí. 

 „Ve výuce trvat na aktivizačních metodách a formách výuky – práce ve dvojici 

a spolupráce ve skupinách, na metodickém rozvoji pedagogického sboru a co 

největšího sladění kvality výuky“ – klasifikační pravidla vychází ze školního 

řádu, bude probíhat cílená práce a kontrola nad uplatňováním pravidel v praxi, 



 

18 

 

řízená spolupráce pedagogů bude zaměřena i na sladění kvalit výuky, 

hodnocení, testování.  

 „Vytvořit třídní pravidla chování a spolupráce a důsledně dbát na jejich 

dodržování“  - třídní pravidla jsou stanovena od počátku školního roku, každá 

třída si vytvářela svá, školní třídy mají propojený systém hodnocení dodržování 

těchto pravidel – korálky – propojený s dalšími aktivitami –> na pedagogy bylo 

apelováno, aby aktivněji dohlíželi na dodržování těchto pravidel žáky a na 

aktivní využívání „korálkového“ hodnocení, pedagogové musí znát alespoň 

okrajově systém druhých tříd, vzájemně se střídáme v různých předmětech, 

dodržování musí být pro děti jednotné. 

Na základě těchto bodů bylo s pedagogy ve zbývající části druhého pololetí 

systematicky pracováno. 

Vyřizování stížností, oznámení podnětů 

Stížnosti a podněty řešené ČŠI 

 

Stížnosti, podněty řešené ČŠI 

Datum 

podání 
Obsah stížnosti Stěžovatel Šetření ČŠI 

Stížnost 

vyřídil 

0 0  0 0 0 

 

Stížnosti proti rozhodnutím ředitele školy podle správního řádu 

 

Stížnosti proti rozhodnutím ředitele školy podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 

Datum 

podání 
Obsah stížnosti Stěžovatel Stížnost vyřídil 

0 0 0 0 

 

Stížnosti proti podmínkám, průběhu a výsledkům vzdělávání 

 

Stížnosti proti podmínkám, průběhu a výsledkům vzdělávání 

Datum 

podání 
Obsah stížnosti Stěžovatel Stížnost vyřídil 

0 0 0 0 

 

Stížnosti v oblasti pracovněprávních vztahů 

 

Stížnosti v oblasti pracovněprávních vztazích 

Datum 

podání 

Obsah stížnosti Stěžovatel Stížnost vyřídil 

0 0 0 0 



 

19 

 

10. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 

Pedagogičtí pracovníci se průběžně vzdělávají. Každý pedagogický pracovník by měl 

absolvovat minimálně dva semináře za rok. Po absolvování provede přenos na další 

pedagogické pracovníky. 

Jsme nově zapojeni do programu „OP JAK“, který také umožňoval využití finančních 

prostředků na další vzdělávání pedagogických pracovníků. Účast v projektu byla zahájena 

v listopadu 2022. 

Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů 

Druh studia Pracovník 

Studium v oblasti pedagogických věd 0 

Studium pedagogiky 0 

Studium pro asistenta pedagoga 0 

Studium pro ředitele škol 0 

Studium k rozšíření odborné kvalifikace 0 

Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů 

Druh studia Pracovník 

Studium pro vedoucí pedagogické pracovníky 0 

Studium pro výchovné poradce 0 

Specializovaná činnost  0 

DVPP 

 
Počet zúčastněných 

pedag .pracovníků 
Počet seminářů Počet hodin DVPP 

Průměrný počet 

hodin na ped.prac. 

ZŠ 4 13 101 25,25 

ŠD 1 4 24 24 

AP 3 3 20 6,67 

Celkem 8 20 145  

Samostudium 

Na základě §24 odst. 4 písm. b) a §24 odst. 7 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících v platném znění přísluší pedagogickým pracovníkům volno v rozsahu 12 

pracovních dnů ve školním roce a jejich čerpání je v souladu s vnitřním předpisem. 

 

Období Čerpající pedag. prac. Počet dnů Průměr dní na osobu 

1. pololetí 4 12 3 

2. pololetí 6 19 3,1 

 



 

20 

 

11. Aktivity školy 

Akce školy pro děti a žáky školy 

Akce Datum Účastníci Obsah 

Výlet Stříbro 6.10.2022 0.-5. ročník 
Návštěva skanzenu, muzea, vycházka po 

křížové cestě 

Výlet Černošín 4.11.2022 2.-5. ročník 
Návštěva sběrného dvoru Černošín 

s prohlídkou a přednáškou. Návštěva muzea 

v Černošíně, prohlídka kostela 

Mikulášská 5.12.2022 0.-5. ročník 
Žáci vyšších ročníků organizovali čertí a 

nebeskou stezku pro mladší děti a žáky, i pro 

děti z místní MŠ 

Ekovýchovný programy 20.12.2022 
0.-1. ročník 

2.-5. ročník 

Ve spolupráci s Ekovýchovou Západ: „Jak 

se mají zvířátka v zimě“, „Co se děje venku 

v zimě“  

Výlet do Plzně 27.1.2023 
0.-1. ročník 

2.-5. ročník 

Divadlo Plzeň - Chytrá horákyně, starší 

skupina + prohlídka Plzeňské věže, Depo 

2015 - Lovci znaků 

MDU – Logické hry I. 3.3.2023 0.-5. ročník 
Ve spolupráci s Malou digitální univerzitou 

dopoledne se základy robotiky a 

programování 

Výlet za divadlem 27.3.2023 0.-5. ročník 

Výlet do Konstantinových Lázní na 

představení „O Balynce, dobrém štěněti a 

třídě nízkých kamarádů“- interaktivní 

představení s motivem třídění odpadu. 

Procházka po naučné stezce v 

Konstantinových Lázních. 

MDU – Logické hry II. 31.3.2023 0.-2. ročník 
Ve spolupráci s Malou digitální univerzitou 

dopoledne se základy robotiky a 

programování 

Zdravá pětka 18.4.2023 0.-5. ročník 
Ve spolupráci s Nadačním fondem Albert 

projekt týkající se zdravé výživy 

Výlet kino Stříbro 21.4.2023 3.-5. ročník 

„Labyrint světa a ráj srdce“ - krátké 

představení J. A. Komenského a film o jeho 

stěžejním díle rámci festivalu VlaštOV-

FFky 2023 

Školní výlet JAMKY 15.-16.5.2023 2.-5. ročník 

Školní výlet s přespáním ve spolupráci s 

komunitní internátní lesní montesorri 

školou: vzdělávací úniková hra „Tajemství 

Bermudského trojúhelníku“  

Pravěk – projektové 

dopoledne 
7.6.2023 2.-5. ročník 

Interaktivní přednáška studenta archeologie 

o našich zemích v období pravěku, 

vlastivědná vycházka k blízkým lesním 

mohylám 

Pasování na čtenáře 13.6.2023 1.-2. ročník 
Výlet do stříbrské knihovny s doprovodným 

programem 

Sférické kino 16.6.2023 0.-5. ročník 
Sférické kino ve škole s promítáním 

několika filmů pro různé ročníky 

 

V zimě jsme několikrát v rámci výuky tělesné výchovy zařadili bruslení na ledních 

bruslích na ledové ploše ve Stříbře. Na bruslích proběhl i školní maškarní rej. 



 

21 

 

Akce ŠD pro účastníky zájmového vzdělávání 

Akce Datum Obsah 

Den Mandal 20.9.2022 
Tvoření mandal s využitím různých materiálů – 

přírodniny, květiny, korálky, vlna… 

Kaštanová olympiáda 14.10.2022 Venkovní hry a soutěže s využitím kaštanů 

Den veselých čepic 13.1.2023 
Přehlídka veselých oblíbených čepic, soutěže a hry (hod 

míčkem, postřehové hry …), hudba a tanec,  

Zdravá svačinka 20.1.2023 Příprava koktejlu z jablek, hrušek, zásady stolování 

Odpoledne plné zábavy 25.1.2023 Karetní a deskové hry, Turnaj v karetní hře Prší 

Maškarní rej 15.2.2023 Hudba, tanec, hry (Popcorn, Atomy, Kouzelné lepidlo..) 

Plyšákový den 24.2.2023 Představení nejoblíbenější plyšové hračky, hry 

Sběratelský den 3.3.2023 
Přehlídka a exhibice sběratelské činnosti každého 

z účastníků (laky na nehty, plyšáci, vojenské vybavení..) 

Pyžamový rej 3.3.2023 
Rej s tancem, hudbou v oblíbeném pyžamu/spacím 

oblečení; překážkové dráhy, hry venku 

Pomazánkový pátek 24.3.2023 Výroba pomazánek a jednohubek 

 

Spolupráce se zákonnými zástupci 

Třídní schůzky, tripartity 

Formy spolupráce komentář 

Třídní schůzky 1 x ročně – organizační záležitosti 

Tripartity 2x za rok – k 1.čtvrtletí, k 3.čtvrtletí 

Konzultace pro rodiče Po domluvě byly možné kdykoli 

 

Rodiče mají možnost po domluvě s pedagogy navštívit samotný vyučovací proces, jak 

v přípravné třídě, tak i ve škole základní. Běžně se naší výuky zúčastňovali žáci vzdělávaní dle 

§41 školského zákona v platném znění, i se svými zákonnými zástupci, garanty vzdělávání. 

V loňském školním roce jsme zavedli tripartity – schůzky zákonný zástupce-žák-učitel, 

a protože se setkaly s velkým úspěchem ve smyslu přijetí zákonnými zástupci, odbourala se 

komunikační bariéra, která bývá na třídních schůzkách cítit - „pedagog vs. rodiče“, v letošním 

roce jsme s tímto modelem pokračovali. 

Z iniciativy žačky prvního ročníku jsme uspořádali ve spolupráci s jejím otcem hadí 

exhibici pro všechny žáky školy. 



 

22 

 

Akce školy pro zákonné zástupce, pro veřejnost 

V průběhu školního roku probíhá pravidelné setkávání se zákonnými zástupci dětí a 

žáků na tzv. školních kavárničkách. 

Škola je prezentována jako „otevřená všem“ – jsme otevření návštěvám rodičů, 

zákonných zástupců i veřejnosti po domluvě kdykoli. 

 

Akce Datum 

Počet 

zúčastněných 

(ZZ, veřejnost) 

Obsah 

1. školní kavárnička 21.9.2022 13 
Neformální setkání s dětmi, žáky, jejich 

zákonnými zástupci a přáteli školy, workshop: 

dekorace - macramé lístky a peříčka 

1. podzimní SWAP 20.10.2022 7 

Byla uspořádána swapová sbírka pro veřejnost, 

veškeré věci pak byly 20.10.2022 nabídnuty 

v rámci zahradního SWAPU (SWAP - výměna 

nebo darování nepotřebných věcí, jakási burza, 

ale bez peněz, honoráře) 

Bushcraft Workshop 16.11.2022 8 

Akce pro žáky školy i široké okolí; workshop - 

bezpečná práce s nožem, sekyrou, rozdělávání 

ohně v přírodě, táboření, uzle; ve spolupráci 

s BushcraftCode z.s. a DDM Praha 6 

Bezpečný pes 1.2.2023 1 

Bezpečný pes - návštěva zkušeného kynologa s 

programem týkajícím se bezpečného chování 

dětí vůči psovi a předcházení nebezpečí při 

vzájemném kontaktu, otevřeno i pro děti 

MŠZáchlumí, veřejnost 

Setkání na téma 

Školní zralosti 

s prohlídkou školy 

16.2.2023 6 

Setkání s vedoucí pracoviště Pedagogicko-

psychologické poradny v Tachově, přednáška 

na téma školní zralosti, „odpoledne otevřených 

dveří“ školy, spoluúčast ředitelky MŠ 

Záchlumí 

Vítání jara 20.3.2023 20 

Slavnostní otevření Velikonoční stezky 

pořádané Obcí Záchlumí, neformální setkání 

s dětmi, žáky, jejich zákonnými zástupci a 

přáteli školy, jarně a velikonočně laděné 

dílničky, poznávací aktivity, jarní SWAP; 

spoluúčast MŠ Záchlumí 

Otevřené vyučování 14.4.2023 1 
Možnost návštěvy výuky v rámci festivalu 

VlaštOV-FFky 2023 

Proč a jak klikáme 4.5.2023 0 
Filmový festival – promítání filmu v budově 

školy v rámci festivalu VlaštOV-FFky 2023 

Školní kavárnička 

k příležitosti oslavy 

Dne Matek (a nejen 

pro ně…) 

11.5.2023 13 

Setkání k příležitosti Dne Matek, z důvodu 

deštivého počasí přesunut ze zahrady do 

interiéru školy (akce v rámci festivalu 

VlaštOV-FFky 2023) – kavárnička, dílničky 

Zahradní slavnost 29.6.2023 26 
Slavnostní zakončení školního roku na školní 

zahradě – předání vysvědčení, slavnostní 

piknik, hry a aktivity 

 



 

23 

 

Aktivity a prezentace školy na veřejnosti, další zapojení do akcí jiných organizací 

Pedagogové, žáci pravidelně přispívají článkem do místního Záchlumského zpravodaje. 

 

Akce Datum Obsah 
Pořádající 

organizace 

Záchlumská slavnost 

Panny Marie  

 

10.9.2022 

Veřejná akce – organizace měla připravenu 

dílničku pro děti, probíhala prezentace školy 

fotkami, prezentacemi; žáci školy se měli 

možnost aktivně podílet na chodu dílničky. 

Škola věnovala Kostelu Záchlumí obraz anděla, 

který byl na místě spoluvytvářen místními 

účastníky. 

Obec 

Záchlumí 

Slavnosti Jablek 1.10.2022 

Veřejná akce – organizace měla připravenu 

dílničku pro děti, stánek s výrobky, probíhala 

prezentace školy fotkami; žáci školy se se měli 

možnost aktivně podílet na chodu stánku.  

MAS Český 

Západ 

Bubnovačka 2022 18.11.2022 
Škola se účastnila veřejné akce na podporu 

prevence proti domácímu násilí a násilí na 

dětech (detstvibeznasili.cz) 

Centrum 

LOCIKA 

Přivítání Adventu 26.11.2022 

S žáky i dětmi školy byla nacvičena krátká 

vystoupení, která byla prezentována na 

slavnosti, pro účastníky měla škola připraven 

stánek s výrobky, štěstíčky a drobnými radostmi. 

Obec 

Záchlumí 

Adventní koncert 15.12.2022 Vánoční koncert žáků ZUŠ Planá pro žáky školy ZUŠ Planá 

MDŽ 11.3.2023 
S žáky i dětmi školy bylo nacvičeno pásmo 

písní, vystoupení proběhlo ve spolupráci se ZUŠ 

Planá a hrou jejich žáků na hudební nástroje  

Obec 

Záchlumí 

VlaštOV-FFky 2023 04-05/2023 Aktivní účast na Festivalu VlaštOV-FFky 2023 
MAS Český 

Západ 

Posezení s lidovou 

písničkou 
21.4.2023 

S žáky i dětmi školy byly nacvičeny lidové 

tanečky  

Obec 

Záchlumí 

Záchlumská Májka 30.4.2023 
Škola na tuto akci přispěla vyrobením slaměné 

čarodějné koule pro „spálení všeho zlého“ 

Obec 

Záchlumí 

Letní Bushcraftová 

Ochutnávka 
2.-3.6.2023 

Akce s přespáním pod širým nebem u budovy 

školy – stavba přístřešku, bezpečná práce s 

nožem, sekyrou, rozdělávání ohně, táboření, 

uzle, trapperské vaření na ohni 

Dobrovolníci 

z řad pedagogů 

ZŠ Záchlumí, 

BushraftCode 

z.s. 

 

Mimořádné výsledky a úspěchy žáků 

Akce Zúčastnění Výsledky 

Matematicko-logická soutěž PANGEA žáci 4.-5. ročníku 
Nejlepší umístění – 8.místo v kraji (38 

bodů – žák 4. ročníku) 

Matematická soutěž KLOKAN žáci 2.-5. ročníku 

Naše bodové výsledky ponechaly žáky 

na úrovni školního kola – nejvyšší počet 

bodů ve školním kole 54 (žák 2. 

ročníku) 

Soutěž HZS Tachov žáci 3.-5. ročníku Výsledné pořadí v oblasti – s 1 chybou 



 

24 

 

12. Spolupráce s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání 

Škola se zapojuje do projektů díky spolupráci s externími organizacemi a skupinami. 

Dále se škola zúčastňuje různých akcí pořádaných externími organizacemi, které probíhají 

průběžně během školního roku, jsou vázané na určité období, nebo jsou jednorázového 

charakteru. 

Spolupráce s organizacemi v letošním školním roce 

 Místní akční skupina (MAS) Český Západ 

 Začít spolu 

 Eduzměna 

 BushcraftCode z.s. 

 Kynologický servis s.r.o., Praha 

 MŠ Záchlumí 

Zapojení do akcí, programů organizací v letošním školním roce 

 Ovoce a zelenina do škol 

 Mléko do škol 

 Klub mladých čtenářů (Klub mladých čtenářů Albatros, Knižního klubu Fragment, 

Školního klubu Egmont) 

 Celé Česko čte dětem 

 Zdravá 5 

 Veselé zoubky 

 Malá digitální univerzita 

 Bubnovačka 2022 - Centrum Locika 

 

V péči o žáky se specifickými poruchami učení spolupracujeme se školskými 

poradenskými zařízeními, jako např. s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Tachově.  

Spolupráce pak probíhá i s příslušnými OSPOD. 

13. Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování 

Školní poradenské pracoviště  

Školní metodik prevence Mgr. Iveta Chabrová 

Výchovný poradce Bc. Jana Samcová, DiS. 

 

Školní vzdělávací program  

Etická výchova zařazena do výuky v předmětech oblasti 

Člověk  a jeho svět 

Výchova ke zdravému životnímu stylu zařazena  



 

25 

 

Preventivní výchova ve výuce jednotlivých 

předmětů 

ano 

Formy a metody působení na žáky, které se 

zaměřují na osobnostní rozvoj a sociální chování 

ano 

Organizace prevence  

Minimální preventivní program Ano 

Využití volného času žáků Práce školní družiny, spolupráce se 

ZUŠ v Plané, kroužek Zdravotní cvičení 

a jóga 

Průběžné sledování podmínek a situace ve škole 

z hlediska rizik výskytu rizikového chování 

Ano, v případě potřeby kontaktován 

externí pracovník 

Uplatňování forem a metod umožňující včasné 

zachycení ohrožených dětí 

Ano, v případě potřeby kontaktován 

externí pracovník 

Poradenská služba školního metodika prevence Ano 

Poradenská služba výchovného poradce Ano 

Zajištění poradenských služeb speciálních 

pracovišť a preventivních zařízení 

Na požádání učitele nebo rodiče. 

Vybavení školy odbornými a metodickými 

materiály a dalšími pomůckami 

V omezené míře 

Akce školy pro žáky k prevenci rizikového 

chování 

V letošním školním roce žádná takto 

specificky zaměřená akce neproběhla. 

Výskyt rizikového chování, které škola řešila 

rizikové chování Počet 

Drogová závislost 0 

Alkohol 0 

Kouření 0 

Kriminalita a delikvence 0 

Virtuální drogy (počítač, televize, video) 0 

Patologické hráčství (gambling) 0 

Záškoláctví 1 

Šikanování 0 

Vandalismus 0 

Násilné chování 0 

Xenofobie 0 

Rasismus 0 

14. Prevence rizik a školní úrazy 

Počet úrazů  

Počet záznamů v knize úrazů 19 

Počet odeslaných záznamů o úrazech 1 

Všechny úrazy byly zaznamenány do knih úrazů, byly ošetřeny přítomným pedagogem 

nebo jiným pracovníkem školy a vždy byli informováni rodiče. Většina úrazů byla jen drobného 

rázu. Jen jeden si vyžádal ošetření u lékaře a byl nahlášen na ČŠI. 

Ředitel školy průběžně ve školním roce monitoroval potenciální rizika, provedl rozbor 

školní úrazovosti, určil možné příčiny a stanovil potřebná opatření. 



 

26 

 

15. Hospodaření školy 

Ukazatele rozpočtu a přehled dalších jeho prostředků 

Závazné ukazatele a rozpis rozpočtu přímých výdajů ve školství ze státního rozpočtu 

 na rok 2022 k 12/2022 na rok 2023 

Limit počtu zaměstnanců 4.6514 7.3827 

Přímé neinvestiční výdaje celkem 2 912 921,- 4 614 011,- 

Z 

toho  

prostředky na platy 3 341 827,- 2 092 219,- 

prostředky na ostatní osobní náklady (OON) 10 000,- 17 000,- 

Rozpočet od zřizovatele na rok 2023 

Zřizovatel poskytuje organizaci pro rok 2023 příspěvek ve výši 400 000 Kč. 

Schválený rozpočet 2023 - dotace zřizovatele 
     

Náklady organizace - CELKEM účty rozpočet 2023 ZŠ 

Spotřeba materiálu 501 7 000 Kč 

Spotřeba - předplatné, odborná literatura 501 2 000 Kč 

Spotřeba - drogérie 501 12 000 Kč 

Spotřeba - kancelářské potřeby 501 6 000 Kč 

Spotřeba energie  - elektřina 502 40 000 Kč 

Spotřeba energie  - voda 502 8 000 Kč 

Spotřeba energie  - plyn 502 120 000 Kč 

Opravy a udržování 511 0 Kč 

Cestovné 512 3 000 Kč 

Náklady na reprezentaci 513 0 Kč 

Služby - poštovné 518 1 000 Kč 

Služby - telefony 518 5 000 Kč 

Služby - bankovní poplatky 518 7 000 Kč 

Služby - ostatní 518 90 000 Kč 

Služby - ekonomická agenda 518 8 000 Kč 

Mzdové náklady 521 85 000 Kč 

Dohody o provedení práce 521 0 Kč 

Zákonné sociální pojištění 524 0 Kč 

Zákonné a ostatní sociální náklady 525-527 2 000 Kč 

Jiné ostatní náklady z činnosti 543-548 0 Kč 

Pojištění žáků, zařízení 549 4 000 Kč 

Odpisy dlouhodobého majetku 551 0 Kč 

Náklady z drobného maj. (do 3 tis.) 501 0 Kč 

Náklady z drobného maj. (od 3 do 40 tis.) 558 0 Kč 

Náklady celkem           400 000 Kč 

     

Výnosy organizace - CELKEM účty rozpočet 2023 ZŠ 

Výnosy z transferů 672 400 000 Kč 

Výnosy celkem           400 000 Kč 

   

Výsledek hospodaření před zdaň.          0 Kč 



 

27 

 

Hospodaření organizace za kalendářní rok 2022 

Výkaz zisku a ztrát v plném rozsahu je součástí tohoto dokumentu jako Příloha č. 1. 

Hospodaření organizace – finanční plán a skutečnost 01/2022-06/2023 

Finanční plán a skutečnost 
Výkaz zisků a ztrát OD: 01/2023     DO: 06/2023   

        

Náklady organizace - CELKEM účty plán skutečnost rozdíl  % skuteč.2022 skuteč.2021 

Spotřeba materiálu 501 63 000 37 911 -25 089 60,18%     

Spotřeba energie celkem 502 196 000 96 638 -99 362 49,31%     

       z toho: tepelné čerpadlo          0 0 0 ------     

       z toho: elektrická energie          57 000 12 951 -44 049 22,72%     

       z toho: voda          9 000 5 400 -3 600 60,00%     

       z toho: plyn          130 000 78 288 -51 713 60,22%     

Opravy a udržování 511 10 000 0 -10 000 0,00%     

Cestovné 512 0 5 128 5 128 ------     

Náklady na reprezentaci 513 0 0 0 ------     

Ostatní služby celkem 518 320 000 166 242 -153 758 51,95%     

Mzdové náklady 521 
3 350 

000 1 385 101 
-1 964 

899 41,35%     

Zákonné sociální pojištění 524 
1 140 

000 457 147 -682 853 40,10%     

Zákonné a ostatní sociální náklady 
525-
528  70 000 63 502 -6 498 90,72%     

Daně a poplatky 
531-
539  0 0 0 ------     

Pokuty a penále 
541-
542  0 0 0 ------     

Jiné ostatní náklady z činnosti 
543-
549  80 000 83 735 3 735 104,67%     

Odpisy dlouhodobého majetku 551 21 000 10 398 -10 602 49,51%     

Ostatní náklady 
552-
557  0 0 0 ------     

Náklady z drobného dlouhodobého maj. 558 50 000 0 -50 000 0,00%     

Finanční náklady 
561-
569  0 1 1 ------     

Náklady na transfery 
571-
572  0 0 0 ------     

Náklady celkem           
5 300 

000 2 305 804 
-2 994 

196 43,51% 0 0 

           

Výnosy organizace - CELKEM účty plán skutečnost rozdíl  % skuteč.2022 skuteč.2021 

Výnosy z činnosti 
601-
649  200 000 110 671 -89 329 55,34%     

Čerpání fondů 648 0 0 0 ------     

Finanční výnosy 
661-
669  0 0 0 ------     

Výnosy z transferů - KÚ 672 
4 700 

000 1 946 191 
-2 753 

809 41,41%     

Výnosy z transferů - zřizovatel 672 400 000 248 941 -151 059 62,24%     

Výnosy z transferů - Šablony 672 180 000 0 -180 000 0,00%     

Výnosy celkem           
5 300 

000 2 305 804 
-2 994 

196 43,51% 0 0 

        

Výsledek hospodaření před zdaň.          0 0 0 ------ 0 0 

Daň z příjmů 
591-
595  0 0 0 ------     

Výsledek hospodaření po zdanění           0 0 0 ------ 0 0 

 



 

28 

 

 

Finanční plán a skutečnost - dotace kraj 
Data ve výběru Organizace celkem - dotace kraj 33353 

Výkaz zisků a ztrát OD: 01/2023     DO: 06/2023 

        

Náklady organizace - CELKEM účty plán skutečnost rozdíl  % skuteč.2021 skuteč.2020 

ONIV   1 262 184 532 532 -729 652 42,19% 0 0 

Spotřeba materiálu 501   605     0 0 

Cestovné 512   1 205     0 0 

Ostatní služby 518   11 381     0 0 

Náklady z drobného dlohodobého majetku 558   0     0 0 

Mzdové náklady - náhrada DPN 521 030   7 712     0 0 

Zákonné sociální pojištění 524 01*   334 671     0 0 

Zákonné zdravotní pojištění 524 02*   122 476     0 0 

Jiné sociální pojištění 525   8 621     0 0 

Zákonné sociální náklady - příděl FKSP 527 010   27 371     0 0 

Zákonné sociální náklady - OOPP 527 030   0     0 0 

Zákonné sociální náklady - lék.prohlídky 527 0890   0     0 0 

Zákonné sociální náklady - školení 527 0200   18 490     0 0 

PLATY   3 341 827 1 360 859 -1 980 968 40,72% 0 0 

Mzdové náklady   521 010   1 360 859     0 0 

OON   10 000 3 480 -6 520 34,80% 0 0 

Mzdové náklady - dohody 521 020   3 480     0 0 

Náklady celkem           4 614 011 1 896 871 -2 717 140 41,11% 0 0 

Kontrolní součet     1 896 871       

           

Výnosy organizace - CELKEM účty plán skutečnost rozdíl  % skuteč.2021 skuteč.2020 

Výnosy z transferů 672 4 614 011 1 896 871 -2 717 140 41,11% 0 0 

Výnosy celkem           4 614 011 1 896 871 -2 717 140 41,11% 0 0 

        

Výsledek hospodaření          0 0 0 ------ 0 0 

 

Přehled hospodaření generoval za účetní firmu organizace Ing. Josef Rubáš. 

Realizované projekty školy financované z cizích zdrojů 

V letošním školním roce škola započala čerpání prostředků z Operačního programu Jan 

Amos Komenský – projekt byl zahájen v listopadu 2022. 

Škola měla požádáno u Nadace ČEZ projektem Pískování o finanční pomoc s realizací 

výstavby pískoviště na školní zahradě, tento projekt nebyl schválen. 

Škola žádá v rámci programu Mikrogranty Plzeňského kraje pro oblast školství a 

mládeže v roce 2023 o výstavbu bezpečného šatního prostoru – nákup šatních skříněk. 

Škola se účastnila projektu Průša do škol a získala díky úspěšnému absolvování kurzu 

a naplnění projektové části 3D tiskárnu Prusa MINI. 

 



 

29 

 

Závěrečné zhodnocení  

Školní rok 2022-2023 s sebou přinesl mnoho nových zkušeností. 

Otevřeli jsme poprvé přípravnou třídu, přivítali jsme u nás nové pedagogy i asistenty 

pedagogů, první rok jsme učili podle nově upraveného ŠVP ZV Škola pro všechny 

vycházejícího z revidovaného RVP, zavedli jsme nový informační systém Škola Online pro 

celkovou komunikaci zákonný zástupce-škola (elektronické žákovské knížky, hodnocení žáků, 

omlouvání absence, komunikace, …), elektronické třídní knihy. 

  Základní úkoly ve vzdělávání a výchově žáků jsme splnili, nevyskytly se žádné větší 

výukové problémy. Snažili jsme se realizovat výukové projekty a zavádění nových metod při 

práci s dětmi, pedagogičtí pracovníci se pravidelně zúčastňovali vzdělávacích akcí pořádaných 

nejrůznějšími vzdělávacími institucemi. 

Pokračujeme ve vedení „třídních“ schůzek formou tripartit. Umožňujeme rodičům 

účastnit se výuky, rodičům a žákům vzdělávaným podle §41 ŠZ také spoluúčast ve výuce dle 

zájmu a potřeb žáků, rodiny. 

Naším cílem je vést děti k samostatnosti, zodpovědnosti za výsledky vlastní práce, mít 

školu opravdu otevřenou všem a pracovat na komunitním propojení s obcí a širším okolí. 

Pracovali jsme v tomto školním roce společně i nadále na PR školy, snažili jsme se školu dále 

představovat veřejnosti tak, jak jsme ji my sami vnímali. Stále více se vzděláváme v oblastech 

programu Začít spolu s nímž bychom od příštího školního roku rádi začali i v praxi. 

Protože nám není zcela lhostejné ani životní prostředí, od podzimu 2022 odebíráme 

většinu drogerie pro provoz školy jako šetrnou a nezávadnou pro životní prostředí. 

Nekupujeme si a nesbíráme tituly ani značky pro „nej“ školy, jsme jací jsme i díky všem 

rodičům, zákonným zástupcům, přátelům školy a odměnou nám je stále velká účast z řad jejich 

řady na akcích školy, ale především i podpora, která je cítit z řad samotných žáků, zákonných 

zástupců, obce i okolí. Jsme vděční za přízeň. Zpětná vazba je pro nás velmi důležitá, díky ní 

rosteme. 



 

30 

 

Závěrečná ustanovení  

1. Výroční zpráva byla zpracována dne: 25.9.2023 

2. Výroční zpráva byla schválena pedagogickou radou dne 26.9.2023 

3. Výroční zpráva byla schválena školskou radou dne: 2.11.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za správnost údajů:  

 

 

Mgr. Iveta Chabrová, ředitelka organizace 



 

31 

 

Základní škola Záchlumí 

okres Tachov, příspěvková organizace 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022-2023 

 

 

PŘÍLOHA Č. 1 

Hospodaření školy v roce 2022 - Výkaz zisku a ztrát v plném 

rozsahu 

  



(v Kč s přesností na dvě desetinná místa)

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁTVýčet položek
podle vyhlášky č. 410/2009 Sb.
ve znění pozdějších předpisů v plném rozsahu

ke dni 31.12.2022

IČ

Záchlumí 32 
349 01 Stříbro
okres Tachov

IČ: 70982422
Společnost je zapsána v obchodním rejstříku 
vedeném u Krajského soudu v Plzni, oddíl Pr, 
vložka 408.

70982422

Základní škola Záchlumí, příspěvková 

organizace

Název, sídlo, právní forma
a předmět činnosti účetní jednotky

Název položky

b

Označ.

a

Účet 
c Hlavní činnost

1
Hosp. činnost

2
Hlavni činnost

3
Hosp. činnost

4

Běžné účetní období Minulé úč. období

A. NÁKLADY CELKEM 3 324 763,94 39 649,62 6 023 157,69 32 175,35

I. Náklady z činnosti 3 324 762,74 39 649,62 6 023 157,69 32 175,35

1. Spotřeba materiálu 501 57 050,42 0,00 220 351,18 20 434,55

2. Spotřeba energie 502 105 247,93 0,00 178 853,70 0,00

3. Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 503 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Prodané zboží 504 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Aktivace dlouhodobého majetku 506 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Aktivace oběžného majetku 507 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Změna stavu zásob vlastní výroby 508 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Opravy a udržování 511 1 996,50 0,00 15 149,20 0,00

9. Cestovné 512 1 636,00 0,00 0,00 0,00

10. Náklady na reprezentaci 513 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Aktivace vnitroorganizačních služeb 516 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Ostatní služby 518 216 950,82 0,00 323 112,82 917,70

13. Mzdové náklady 521 2 134 672,00 0,00 3 857 566,00 5 942,00

14. Zákonné sociální pojištění 524 707 173,00 0,00 1 233 816,00 2 009,00

15. Jiné sociální pojištění 525 10 493,00 0,00 15 846,00 0,00

16. Zákonné sociální náklady 527 57 776,74 0,00 96 041,96 119,00

17. Jiné sociální náklady 528 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Daň silniční 531 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Daň z nemovitostí 532 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Jiné daně a poplatky 538 0,00 0,00 0,00 0,00

22. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0,00 0,00 0,00 0,00

23. Jiné pokuty a penále 542 0,00 0,00 0,00 0,00

24. Dary a jiná bezúplatná předání 543 0,00 0,00 0,00 0,00

25. Prodaný materiál 544 20 731,86 0,00 0,00 0,00

26. Manka a škody 547 0,00 0,00 0,00 0,00

27. Tvorba fondů 548 0,00 0,00 0,00 0,00

28. Odpisy dlouhodobého majetku 551 0,00 20 796,00 18 993,50 1 795,50

29. Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 552 0,00 0,00 0,00 0,00

30. Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 553 0,00 0,00 0,00 0,00

31. Prodané pozemky 554 0,00 0,00 0,00 0,00

32. Tvorba a zúčtování rezerv 555 0,00 0,00 0,00 0,00

33. Tvorba a zúčtování opravných položek 556 550,00 0,00 0,00 0,00

34. Náklady z vyřazených pohledávek 557 0,00 0,00 0,00 0,00

35. Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 5 039,00 0,00 60 610,40 957,60

36. Ostatní náklady z činnosti 549 5 445,47 18 853,62 2 816,93 0,00

II. Finanční náklady 1,20 0,00 0,00 0,00

1. Prodané cenné papíry a podíly 561 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Úroky 562 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Kurzové ztráty 563 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Náklady z přecenění reálnou hodnotou 564 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatní finanční náklady 569 1,20 0,00 0,00 0,00



Název položky

b

Označ.

a

Účet 
c Hlavní činnost

1
Hosp. činnost

2
Hlavni činnost

3
Hosp. činnost

4

Běžné účetní období Minulé úč. období

III. Náklady na transfery 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Náklady vybraných ústředních vládních institucí n 571 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Náklady vybraných místních vládních institucí na 572 0,00 0,00 0,00 0,00

V. Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Daň z příjmů 591 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0,00 0,00 0,00 0,00



Název položky

b

Označ.

a

Účet 
c Hlavní činnost

1
Hosp. činnost

2
Hlavni činnost

3
Hosp. činnost

4

Běžné účetní období Minulé úč. období

B. VÝNOSY CELKEM 3 295 587,40 39 649,63 6 052 216,38 36 723,00

I. Výnosy z činnosti 43 392,16 39 649,63 246 390,70 36 723,00

1. Výnosy z prodeje vlastních výrobků 601 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Výnosy z prodeje služeb 602 19 333,30 0,00 200 602,00 36 723,00

3. Výnosy z pronájmu 603 0,00 20 796,00 0,00 0,00

4. Výnosy z prodaného zboží 604 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Jiné výnosy z vlastních výkonů 609 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Jiné pokuty a penále 642 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Výnosy z vyřazených pohledávek 643 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Výnosy z prodeje materiálu 644 20 731,86 0,00 0,00 0,00

13. Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného maj 645 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majet 646 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Výnosy z prodeje pozemků 647 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Čerpání fondů 648 0,00 0,00 18 780,00 0,00

17. Ostatní výnosy z činnosti 649 3 327,00 18 853,63 27 008,70 0,00

II. Finanční výnosy 141,24 0,00 277,68 0,00

1. Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 661 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Úroky 662 141,17 0,00 277,68 0,00

3. Kurzové zisky 663 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 664 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Ostatní finanční výnosy 669 0,07 0,00 0,00 0,00

IV. Výnosy z transferů 3 252 054,00 0,00 5 805 548,00 0,00

1. Výnosy vybraných ústředních vládních institucí z 671 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Výnosy vybraných místních vládních institucí z tr 672 3 252 054,00 0,00 5 805 548,00 0,00

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0,00 0,00 0,00 0,00

1. Výsledek hospodaření před zdaněním -29 176,54 0,01 29 058,69 4 547,65

2. Výsledek hospodaření běžného účetního období -29 176,54 0,01 29 058,69 4 547,65

Sestaveno dne:

Podpisový záznam:

software Altus Vario - www.vario.cz

20.2.2023


